Sozomenus,

Reprehēdētēs aut quidā hē modi viros. alexandrum quoq; culpabāt tanq; non vtiliter sileret dū contra dogma fierēt nouitates. At ille arbitratus melius esse de dubijs sermonē ex vtraq; parte proponendū eē. ut nō videret ex necessitate sed potius ex satisfactione certamē ablatū. Iudex cum clero residēs. ad altercationez deuoxit vtrāq; partē. Vt aut euenire solet circa certamina vborū vtrinq; supare nitebātur. Arrius tñ nullatenus acquiescere volebat. q; consustātiā filius et coēnus est pri.

Theodoricus,

Alexander aut apl'oy dogmatū predicator prius qdēz eū reuocare ammonitionibz et cōsilijs nitebat. Cum vero eū supbire vidisset et aperte impietatis facinora predicare ex ordine sacerdotali remouit. Audierat enī clamāte diuina lege. Si oculus tu? dexter scandalizat te abscede eū et proice abs te. Hoc itaq; tpe romane quidem ecclesie siluestrius retinacula gubernabat. melchiasī succedēs qui post marcellinū glorificatū in persecutiōe gētiliū suscepit iura pontificatus. Antiochie vō post tyrannū ecclie inchoāte parte vitalis presul extabat. qui etiā antiquā et ex multis tēpibz destructā a tyrannis edificauit eccliaz. Post quē philogonius pontificatum sumens et reliqua edificij supaddidit et zelū pietatis licinij tēporibz demonstrauit. In hierosolimis autē post hermōnem macharius

ordinatus est vir suo noīe dignus . et oīb; bonis ornatus. Eodezq; tempore constantinopoli alexander pontificatū sacri mīsterij possi-
debat : aplicis dogmatib; valde clarus. Tūc igit alexander alex-
andrinus videns arriū amoris iudiciarij aculeo stimulari et mltōs
ad blasphemias deceptos erigere . cōciliag; ppria celebrare eccliarum
presulib; ei; blasphemias suis lris iudicavit. **Ca. xiiij.** Socrates
Alectissimis atq; carissimis vbiq; catholice ecclesie cōministri
alexander in domino salutem, Cum vnum catholice sit cor-
pus ecclesie . mandato existente ī sacris scripturis ut seruet vinculū
vnanimitatis et pacis . consequens est debere nris scribere et alteru-
tris que apud singulos agūtur insinuare . ut siue patit siue gaudet
vnum membrū . compatim̄ aut ogaudeamus adinuicē. In nostra
igitur parrochia nūc egressi sūt viri iniqui et xpo rebelles . docentes
apostasiam quam recte quilibet precurre suspicē antichristo. Et
volui quidez hoc taciturnitate tradere . si quo modo int̄ solos apo-
statas consumere; hoc malū . et non loca alia penetrādo simpliciū
sordidaret auditus. Sed quomodo eusebius nūc nicomēdie putan̄
in se consistere causas ecclie . q; cū reliquisset hericiorū civitatem et cōcu-
pisset nicomēdiensem eccliam . non ē in eo vltio subsecuta . patrocina-
etiam his apostatis . et scribē vbiq; molit̄ est . cōmendās eos si quo
modo trahē posset aliquos ignorātes ad hāc pessimā heresim et xpo
rebellem . ideozq; necessariū iudicavi . sciens qd̄ in lege scriptum est
vltius nō tacē . s; vobis oībus indicare . quatenus etiam vos sci-
atis apostatas et eoz heresis verba neq̄ssima caueatis. Si ergo scri-
bit vobis eusebius : ne recipiatis eū nec ei; scripta suscipiatis . anti-
quam enī calliditatē tempus cōpressam nūc p̄ istos renouare volēs
fingit quidez se quasi pro istis scribē . ope v̄ demonstrat q; p̄ semetip̄o
talibus studē festinat. Apostate vero sūt isti . arrius et achillas . cū
eis autē apostatauerūt athalis . carponius . alter arrius . sarmacius
euzoius . lucius . iulius . menas . et belladius . gaius secundus . et the-
onas qui ep̄i aliqñ sūt dicti. Ea vero q̄ opinātes loquunt̄ hē modi
sunt. Non semper inquit de; pater fuit non sp̄ fuit dei verbum
sed fuit qñ deus pater non fuit . dei autem verbū ex non existētib;
factum ē existēs enī deus non existentē ex nō existēte fecit. Quapropt̄
fuit aliqñ . quando nō fuit . Creatura enī est et factura filius . neq;

similis est patri scdm substantiam neq; verus est. neq; vera sapientia
 eius est. neq; verum naturaliter p̄ris verbū est. sed vnus quidem
 creaturarū et facturarū ē, Abusue autē dicit verbū et sapiētia factū
 et ip̄e existēs ī propo dei verbo et ī dei sapiētia; in qua et oīa et ip̄m
 fecit deus, Vnde et conuertibilis est et mutabilis p̄ naturam sicut et
 vniuersa rōnabilia. Peregrinum enī et extraneū et remotū est ver-
 bum a paterna substantia et inuisibilis est filio pater. Non enī perfe-
 ctē et integre nouit filius patrem neq; eum p̄fecte vidē potest, Nā
 nec suam substantiam nouit fili? sicut est. propter nos enī factus ē
 ut nos p̄ eū tanq̄m p̄ instrumentū crearet deus et nequaq̄m substi-
 tisset nisi nos deus facere voluisset. Requisiuit ergo quidam eos.
 Si potest dei verbum ouerti sic dyabolus est ouersus. et nequaq̄m
 dicere timuerūt. vtiq; potest; tanq̄ nature ouertibilis existens. fa-
 ctus aiunt et vertibilis est. Nec itaq; dicētes id est arriū et qui cū
 eo sunt et in his impudenter instantes ip̄os et sequaces eorū. nos q̄-
 dem cum ep̄is egipti et libiarum pene centū ouenientes anathema-
 tizamus, Qui vero circa eusebiū susceperunt. miscere studentes ve-
 ritati mendaciū et impietatem cū pietate sociare. h̄ non preualebūt
 Vncit enī veritas. nec vlla cōmuniō ē luci cū tenebris neq; concor-
 dia xp̄i cum belial. Quis etenī talia audiuit aliq̄n? Aut q̄s nunc
 hoc audiēs verbū non metuet. aut aures otinuo non obdurabit ne
 sermō talīū verborū eius polluat auditus? Quis audiens dicente
 iohanne In principio erat verbum non reprehēdat istos. dicentes.
 fuit aliq̄n quādo nō fuit? Aut quis audiēs ī euāgelio. vnigenit?
 filius. et p̄ ip̄m oīa facta sunt. non odio habebit dicentes quia crea-
 turarū vnus est filius? Quomodo igit potest vnus esse horū que
 per eum facta noscunt? Aut quō vnigenitus qui oīb; scdm illos
 connumeret? Quomodo etiā ex nō existētib; erit. p̄re dicente. eru-
 ditauit cor meum verbū bonū. et iterum. ex vtero ante luciferū ge-
 nui te? Aut quō dissilis patri substantia cui ē imago p̄fecta et splē-
 dor patris qui dicit. qui me videt videt et patrem? Quomodo si
 verbū et sapiētia dei ē fili? fuit aliq̄n q̄n non fuit? Simile est enī
 achi dicant sine verbo et sine sapiētia aliq̄n fuisse deū. vel quō ouer-
 tibilis et mutabilis est qui dicit p̄ se. ego in patre et pater in me?
 et iterum. ego et pater vnum sumus? Per prophetam vero. videte

inquit me videte ego sum et nō mutabor. Nam licet in eo verbo sit dictum illud apli. quia factus homo est tñ mutatus non est. sicuti dixit apl' . hiesus xps heri & hodie ipse et i secula. Que putas causa suavit eis ut diceret. qz propter nos ē factus. cum paulus scribar xpe quem oia et p quem oia ē. Vnde vero blasphemant qz nescit pfecte filius patrem mirāduz nō est. Nam semel hñtes pposituz rebellādi chusto; repercutiūt etiā voces ei' dicētis. Sicut nouit me p' & ego agnosco p'rez. Si ergo ex parte pat' nouit filiū palaz ē. qz et fili' nō perfecte nouit p'rez. Si aut' dicere hoc impiū ē. nouit enī pfecte filium pater; palaz ē. qz sic nouit p' suū verbū; sic et verbum nouit propriū p'rez; et aliū nō est. Nec dicētes et reuoluentes scripturas sanctas frequent' conuicim' eos et rursus tanq' calūniantes mutabantur studētes ad semetipos trahere qd scriptum est. Cum venerit impius i pfūduz maloz spernit. Multe siq' dez hereses ante eos fuerunt que plus q' decet presumētes corruerūt i imprudētiā suā. Isti vero p oia verba sua nitentes erigi ad internecionē diuinitatis verbi per hec illas hereses poti' firma conati sunt anti xpo facti p'inq'oz. Quapropt' et abdicati et anathematizati sūt ab ecclesia. Contristamur itaq' p eoz p'itōe et maxie qz et ipi aliqñ q' ecclie sūt audierūt et nūc ab ea p'sus exiliūt. Nō tñ ammiram' hoc enī et hymeneu' et philetus passi sūt; et ante eos iudas. qui cū eēt secut' saluatozē postea p'itō: factus et apostata. Sed his quidem ipis nō sum' ignari dñs enim p'dixit. Videte ne q's vos seducat. Multi enī veniēt i noīe meo dicentes. Quia ego sum. et tps xpe est & multos errare facient. Ne ergo eatis post eos. Dicēs enī hec saluator. Sed et paulus dixit quia nouissimis t'pib' apostatabūt quidaz a fide sana attēdētes ad spiritus erroris demonūq' doctrinas q' veritatē auersant. Dño si quidem et saluatozē n'ro hiesu xpo p semetipm p'nūciāte & p aplm designāte de talib' osequēter nos p nosipos audietes impietatē eoz anathematizauim' eos sicuti p'dixim' ostendētes eos extraneos a fide. eccliaz catholica. Indicauim' aut' et vobis dilectissimi atq' carissimi cōministri. nequos eoz si forte tēptauerūt etiā ad vos venire suscipiatis neq' eusebio vl' cui libet alioz scribenti p eis obediatis. Decet enī nos tanq' xpianos ut oēs oia xpm loquētes et sapientes quasi deo rebelles et aiarū corruptores totis virib' auersem'. et neq'

aue huiusmodi dicam? hominibus ne forte etiam peccatis eorum communicare videbitur. sic beatus iohannes ait. salutate fratres qui apud vos sunt salutant vos qui nobiscum sunt, Theodoricus.

Non solum autem hanc sed etiam ad alexandrum constantinopoleos episcopum missam eius epistolam huic operi inserere non omittam. que clare omnia eius ostendat. ne quis suspicet hec me fide conseribere et post eam ipsius arrii et ceteras quoque epistolas. quibus utique narratio eget historie quatenus de scripture veritate testentur et apte que sunt gesta prodeant.

Scriptit enim alexandrinus hec constantinopoleos alexandrio, xiiij.

Carissimo fratri et unanimo alexandrio alexander in domino salutem.

Appetitus potentie hominum pessimorum avaricieque propositum veritati que credit esse precipua solet insidiari per varias seque occasione resistentes ecclesie pietati. Impulsi namque maliuoli a dyabolo in eis operante ad propositam sibi libidine et ab omni reuerentia resilientes conculant iudicij dei timore. De quibus necessarium mihi fuit patientie ac reuerentie vestre significare ut ab huiusmodi caueatis. ne quis forte presumat eorum in parrochias vestras accedere vel per se vel per alios. Valeret enim magis ad seducendum figmentis uti vel literis falsitate compositis. que possunt facere prestigium simpliciter fidei puraque respicientibus. Arrius igitur et achillas coniuratione nuper facta colothi superbia et multi deterius illo secuti sunt. Ille namque hostios culpas pessime voluntatis sue inuenit occasiones. Isti vero dignam illius negociationem respicientes nequaquam subiacent iuris ecclesie pertulerunt. sed spelucas sibi met latronum edificantes incessabilia in eis conciliabula celebrant. noctibus et diebus contra christum agentes et contra nos peruersis libidinibus exerceant que omnes pie et apostolicam accusantes glorie iudaico scemate christo rebollare instituerunt sibi met officinam dignitatem et equalitatem cum prece saluatoris nostri hiesu christi negantes omnes eius salutare dispensationis et humilitatis propter nos habite voce decerpentes. prolatione hanc impietatis sue predicacionem exerce nituntur. quippe diuinitatis eius rationem et ineffabilem glorie quam a principio habuit apud patres penitus euitantes paganorum et iudeorum impiam esse firmant de christo sententiam et laudem propriam ut assolet aucupantes. omnia quidem que contra nos possunt derisiones afferre negociantur sedicionesque nobis cottidie ac persecuciones instituunt. tam iurgia proponentes per aditiones mulierum impudentium quas seducunt quam ipsi communi christianitati derogantes. dum eorum iuencule

circueūt vicos, Insuper inerumpibilem xpi tunicā quam milites di-
uidere noluerunt isti scindē nūc presūmūt et nos quidem vite ipsorū
et nefānda conamina eo q̄ laterent tardius agnoscentes. nūc gene-
ralis decreto ab ecclia adorante xpi diuinitatem eos expulim⁹. Co-
nati tamen sūt illi discursiōib⁹ vti et aduersū nos machinari, Qui
apud vnanimēs cōmīstros nros figurā pacis et vnitatis dignitate
se exercere fingūt. q̄ aut verū ē arripe q̄sdā eorū ad pestem propriā
p̄ boniloquia ficta festināt. & lras ab eis manifestas et indubitatas
exigūt ut relegentes eas seuctis a se personis. sine penitentia eos ī
delictis suis faciant remanē tāq̄ vnanimēs habētes eadē secū dectē-
tes ep̄os. Non enim q̄ apud nos male docuerūt et egerūt ea fatentur
p̄pter que etiā sūt expulsi: sed bec aut taciturnitate contradunt. aut
fictis eos ratiocinationibus et quib⁹dā obumbratiōib⁹ sepiūt. veri-
similib⁹ vō et p̄mptis corruptibilem doctrinā suā velātes eloq̄
attrahūt in deceptionem quēlibet incautū nō abstinētes etiā apud
oīes nre pietati calūniari. Vñ otigit quosdā eorū lris subscribentē
in ecclia suscipi: maximo sicuti reos immittēte piculo presumentib⁹
talia cōministris eo q̄ neq̄ aplica hoc regula patiat̄ et effundunt
sup diabolicam efficaciam oī xpm. Quapropt̄ ī nullo segnes o caris-
simi ad insinuādā vob⁹ p̄fidiā eorū memetipm̄ erexi. Dicunt enī
q̄ fuit aliq̄n qm̄ nō fuit fili⁹ dei. et p̄ea factus est q̄ p̄us nō fuerat ta-
lis factus. q̄ et aliq̄n fact⁹ ē. qualē et hoīez eē otigit. Cuncta enī in-
quiunt deus ex nō existētib⁹ fecit oīum rōnabiliū et irrationabiliū
creaturis miscere volētes et filiū dei. Quib⁹ verbis consequenter
aiunt eū mutabilis eē nature: virtutis maliāq̄ captabilem cū ex
nō existētib⁹ eē dicat̄. Diuinas quippe scripturas quib⁹ ostenditur
eum semp eē permentes quib⁹q̄ palā designat̄ īdubitabilis verbi
et sapia atq̄ diuinitas que sūt xps. Possum⁹ ergo inquit isti pollutū
et nos filij fieri dei sic et ille. Scriptum est enī. filios genui et exaltaui
Cunḡ illatū fuerit eis q̄ sequit̄ id est ipi autem me spreuerūt quod
naturale nō est saluatoris cū nate sit immutabilis. oī reuerencia se-
meriōps spoliātes aiūt nec aliq̄ hē proprietatem ad deuz. Sed cū sit
ipse natura mutabilis scūt de illo deus prescientia et preconempla-
tione. q̄ cū nō eēt sp̄ietur⁹ eligendus foret ex oīb⁹. Non enī inquit
natura quasi precipuum inter alios filios aliquis habet. Nam nec

naturalit̄ dei fili⁹ est nec aliquā h̄ ad deum proprietatem q̄n etiam
 ipsum nature mirabilis existētes p̄t modatiōez diligētiā et v̄tutez
 nō mutati ad deteri⁹ elegit de⁹ cū et si paulus v̄l petr⁹ ad h̄ pueniss̄
 nihil potuēat ihs hoz filiacione differre. Prop̄t re pbatiōez igit̄ h̄
 desane dōct̄ne etiā diuinas l̄ras reuoluētes. p̄posuim⁹ illud q̄ i psal-
 mis de x̄po d̄ct̄z ē. dilexisti iusticiā et odisti iniquitatem p̄pterea vn̄xit
 te de⁹ de⁹ tu⁹ oleo le. pie confor. tu. Quia v̄ fili⁹ dei neḡ ex nō existēti
 bus fact⁹ ē neḡ fuit aliq̄n q̄n nō fuit sufficit nos erudiri a ioh̄e euā-
 gelista q̄ ita s̄bit de eo, Vnigenit⁹ fili⁹ q̄ ē i sinu p̄ris, Prouidēte q̄ p̄-
 pe deo ut ostēder̄ alterutri⁹ indiuisibiles res nominauit p̄res et filiū ex-
 istētes i sinu p̄ris. Sed q̄ int̄ hec q̄ ex nō existētib⁹ facta sūt v̄bu⁹ dei
 nequaq̄z onum̄at, Oīa inq̄t p̄ ip̄m facta sūt p̄p̄z nāq̄ s̄bz designa-
 uit dicēs. oīa p̄ ip̄z facta sūt et sine ip̄o fact⁹ ē nihil. Si enī oīa p̄ ip̄m
 facta sūt s̄ quōd̄ creat̄is ut eēnt donauit ip̄e aliq̄n q̄n nō fuit s̄. Nō
 enī vlla rō ē ut qui facit ei⁹ nate sit et illa q̄ fiūt, Si ip̄e q̄dem erat i
 p̄ncipio oīa v̄o p̄ eū facta sūt ex nō existētib⁹ fecit et otarium vide-
 tur his q̄ ex nō substātib⁹ facta sūt hoc q̄ extat et valde discretū. Inē
 p̄res siq̄d̄ et filiū nllm demōstrat eē spaciū nec vsq̄ aliq̄z cogitatiōez
 hoc aīe fantasia p̄cipiēte. Ex nō extātib⁹ aut̄ creat⁹ mūd⁹ nouellā h̄
 s̄bstātie recentēz natitatē a p̄re p̄ filiū h̄ modi utiq̄ substācialitatē
 cūctis accipiētib⁹. Altius igit̄ adhuc extēplat⁹ v̄bi diuinitatē et creatu-
 rarū vniuersā intelligētiā c̄nscēdētes reuerētissim⁹ Ioh̄es genit̄z ei⁹
 nec facturā dicē voluit nec p̄ elemēta sillabay factorē ingenitū, Vnē
 enī ingenit⁹ p̄r. S̄z q̄ excedit eugl̄istay puro q̄ et angl̄oz p̄ceptiōē
 et c̄nscendit vniūsa v̄nigeniti filij ineffabil̄ substātia Nō ergo reoz
 q̄ de pietate cogitātes de hac aliq̄d̄ interrogare p̄sumāt p̄p̄t q̄d̄ di-
 ctū ē. altiora te ne quesieris et difficiliora te noli examinare. nā sicut
 aliaz pl̄imay et h̄z noticiā humāe p̄ceptiōe celata ē. Quale ē apud
 paulū. q̄ ocul⁹ nō vidit nec auris audiuit nec cor hoīs ascēdit que
 p̄p̄auit de⁹ diligētib⁹ se. Sed etiaz stellas inq̄t de⁹ ad abrahā s̄ non
 potes enumerare neḡ barenā maris et guttas pluuie q̄s enumera-
 nit s̄. Quis ergo audeat exteri⁹ p̄scrutari substātiā dei v̄bū n̄ forte
 v̄elan⁹ sit s̄ de q̄ p̄pheti⁹ spirit⁹ d̄ic̄ Genatiōez ei⁹ q̄s enarrauit s̄ nā
 et ip̄e saluator n̄r p̄stare volēs homib⁹ in hoc mūdo colūnis hui⁹
 noticiā ab eis exonerare festinauit significans v̄ltra naturā esse

omnium rerum hanc animi aduersiōez soli vero patri tantū adiacē
huius scientie sacramētuz. Nlls inqt nouit q̄s ē filiū n̄ p̄r . et patrez
nemo nouit n̄ filiū . nō reor ignorare sapiētes qz uelamuz ē sapere .
ex nō existētibz factū filiū . cum utiqz habeat t̄ple p̄ncipiū q̄d ostēdit
ex nō existētibz factū . Nam si t̄p̄bz inesse oportet h̄ q̄d aiūt erant q̄n
non erat aut spacio sc̄li cuiuscūqz et si uerū est . qz oīa p̄ ip̄z facta sunt
palam ē qz ex om̄e sc̄lz et t̄p̄z ex spacia et aliq̄n inē q̄ repit̄ q̄d aiūt .
fuit aliq̄n q̄n non fuit . p̄ ip̄m facta sūt et quō non ē incredibile euz
qui et t̄pa fecit et sc̄la et momēta ē inē que est illud . fuit q̄n nō fuit .
dicē aliq̄n non fuisse ē Stultū est enī et oī peccato plenū . eum q̄ cau
sa est alic̄ . eundem posteriore dicē illiū genitē cuiū causa est . Prece
dit enī sc̄om eos sapiētia dei que creauit uniuersa . Illud spaciū in
q̄ dicūt . nonoū sc̄z filiū a p̄re . mentiēd̄ sc̄oz eos et scripta que dicūt
primogenitum eū eē uniuerse creature . Consona siquidēz istis cla
mat et magniloquus Paulus dicens deo . Quē posuit oīuz p̄ quē et
secula fecit . Sz etiā in ip̄o creata sūt oīa que in celis et que in t̄ra .
uisibilia et inuisibilia siue p̄ncipia siue potestates siue dominiatio
nes siue sedes oīa p̄ ip̄m et in ip̄o creata sūt et ip̄e ē aū oīa . Cū
ergo impia eē monstret argumētatio q̄ dicūt ex nō existētibz factum
necesse ē p̄rez sp̄ eē p̄rem . Est p̄r sp̄ filio p̄nte p̄p̄ q̄ appellat̄ pat̄ sp̄
sibi filio p̄nte . sp̄ est p̄r p̄fect̄ ex sine defectiōe consistens . Non t̄p̄aliter
neqz ex spacio neqz ex nō existētibz generās unigenitū filiū . Quid
autē ampliū sit scelestum q̄z dicē nō fuisse aliq̄n sapiētiā dei q̄ dicūt .
Ego erā apud eum optans . ego eram cui adgaudebat et aut dicere
virtutem dei aliq̄n extitisse et aut ūbū eiū aliq̄n accepisse p̄ncipiū et
aut alia ex quibz filiū agnoscat̄ et figurat̄ p̄r . Nam qui splēdorem
gl̄ie nō dicit extare una expimit et p̄ncipale lumē eiū splēdor ē . Si
autem et imago dei nō fuit et sp̄ p̄r nō fuit qz nec eiū imago est . sed
etiam cū non est figura subsistētie dei una p̄mit̄ . et ille qui in oībz
ab eo figurat̄ . Ex quo apparet filietas saluatoris n̄ri nll̄az h̄ns com
munionē ad ceteroz filietatem . Quēadmodū enī ineffabilis eiū sub
sistentiā incomparabili excellentiā t̄nscendē p̄bat̄ uniuersa q̄bz ip̄e
donauit ut sint . itā et filietas eiū natal̄ existēs p̄me diuinitatis ineffa
bili sublimitate differt ab eis qui p̄ eū i adoptiōez adoptati sūt filij .
Is enī inconuertibil̄ existēs nata p̄fectus est et i oībz nihil egens .

Si vero in utroque mutabilitati subditi egent auxilio, In quo enim
 proficere potest sapientia dei & aut in qua eius veritas augetur & aut de verbum quod
 potest meliorari cum sit veritas verumque lumina & Si autem hoc est: quoniam magis
 vecors est dicere sapientiam aliquam aut dei veritatem fuisse infirmitate capta-
 bile aut irrationabilitate verbum et per hoc ratione obscurata aut vero lumina
 tenebras esse permixtas apostolo dicente Que comunicatio luci ad tenebras aut
 que concordia christi ad belial & Nec non et salomone clamante Impossibile est
 vel usque ad opinionem inuenire vias spiritus super petram que secundum
 paulum christus est. Porro creature eius homines et angeli benedictiones accipiunt
 virtutibus proficere obedentes mandatisque legitimis quatenus non peccarent.
 Dominus vero noster nataliter filius patris existens ab omnibus adoratur. Illi ergo deponen-
 tes spiritum binituris ex bonis operibus et profectu spiritum filiationis accipientes
 per nataliter filium uti fiant et ipsi adoptione filii. Isti autem propriam et natalem
 precipuamque filiationem paulus etiam manifestauit de deo dicens, Qui pro
 filio non peperit sed pro nobis id est qui natura non sumus filii tradidit eum
 Ad distinctionem namque non propter illum propter filium esse dixit. In euangelio autem
 hic filius inquit meus dilectus in quo michi bene complacui. In psalmis vero
 saluator ait, Dominus dixit ad me filius meus es tu. Germanitatem nature
 declarans significat non esse eius naturales quoslibet alios filios patris istum
 Quid etiam quod ait. Ex utero autem luciferum genui te & nonne dare nata-
 lem demonstrat patris generationis filiationem quam non modo diligentia et exer-
 citatione profectus sed proprietate nature sortitus est & Vnde et ingressibile habet filia-
 tionem originemque patris. Rationabiliu vero filiationem non eis naturaliter
 existentem sed oportunitate modo et dono dei etiam mutabile ratio nouit
 Videntes enim inquit filii dei filias hominum accipiunt sibi uxores ex ipsis
 Et iterum filios genui et exaltaui ipsi de me spreuerunt Per esaiam deum
 dixisse dicitur, Multa dicitur dilectissimi in seculo omnium esse putatis pluri-
 bus vobis vnanimes ammonere doctores, vos ipsi enim estis diuites cru-
 diti non ignorantes quod doctrina que nuper de pietate surrexit ecclesiasticam
 Zebionis est et artemonis et zelus pauli samosatani de antiochia si-
 norali omnium episcoporum ab ecclesia pulsati. Cui successores lucianus ex synagogas
 mansueti episcoporum sententia daturus primo tempore quod impietatis fecerit sorbe-
 res isti nec nobis et non extraneis illorum plorationes absconditas pullulare fe-
 cerunt arrius et achillas et cum illis oculum malignantium et nescio quomodo in-
 sirta tres ordinati episcopi eo quod consenserunt eis et ad peiora flammam fuerunt, De

quibus sententia in vna sit probatioe reposita qui salutaris passiois hu-
militate et exinanitione voluntaria paupertate et voces quas propter nos
saluator suscepit memoria retinetis. Igitur ad ostendentes supne et antiq
diuinitatis eius hec congruunt. significatiuisque huiusmodi natalis eius gloria et
impium et apud patrem mansio claris explicat. que est illud. ego et pater vnus
sumus. non pater semetipsum appellans neque substantiali duas natus que est vna
declarans. sed quod pater seruandi plenitudinis filius habet perfecte natus pro omnia filius
pater generans et immutabilis imago eius exaltans atque principalis cause expressa
figuratio. Vnde etiam tunc philippo cupienti videre patrem dominus sine inuidia se
demonstrat. Nam cum dicit ostende nobis patrem ait. qui videt me videt et patrem
Tanquam per speculum sine macula et aiatum per diuinitatis eius imaginem contempla-
ret patrem. que sicut in psalmis sanctissimi viri canunt dicentes. in lumine tuo vi-
debimus lumen. quia propter et qui honorat patrem honorat et filium. et qui hono-
rat filium honorat patrem. et recte. omnis namque vox impia que in filio dici presumi-
tur ad patrem que refert. Sed mirum non est quod scriptum est in o carissimi si fallas
aduersus me derogationes et contra piissimum nostrum populum delatas insinuas. hi
enim qui contra deitatem filii dei castra constitunt neque contra nos ingratas calumnias
exercere formidant. quos nec prescopi quepiam dignantur sibi met comparare. neque
preceptoribus et quibus nos ab infantia eruditi sumus equi pariter neque omni-
nistrorum queque nunc vbi que consistunt in mensura sapientie reputant. que
soli sapientes et nihil habentes atque nouorum dogmatum inuatores et quibus sol
reuelata sint que a nullo altero sed sole intellecta noscunt. O scelesti superbia
immensa vesania. vane glorie furor. sapientia satanae in auras eorum nequissimas
vehementer insiliens non deterruit eos antiquum scripturam deo amabilius expla-
natio non omnistrorum solis reuerentia et de christo ferocitate eorum mansuefecit
quorum scelesti opera nec demones ferre pariter quam voces blasphemiam contra
filium dei promerere non presumunt. Nec igitur iactantia huiusmodi prout dirigitur
aduersus eos que in erudita matia contra christum exacuuntur ad bellum. et aduersus
pietatem eius calumnias inferre conantur. Aut enim nos aduersus fabulas
ex quibus inuentus est dici ex inextricabilibus impiis et non scriptis contra huiusmodi christum
blasphemiam predicare idem duo ingenita ipsi potius duorum alterum necessa-
rio esse oportere dicentes ineruditi aut ex non extrinsecis filium esse sapientiorum
aut indubitanter dicere ingenita duo ignorantes imperiti quod multum est in
patrem ingenitum et ea que ab eo ex non extrinsecis sunt creata rationalia et ir-
rationalia quorum media existens natura vniigenita per quam omnia ex non

extantibus fecit pater dei vobis ex ipso vobis patre natiuitate habet sic et ipse dominus alicubi
 existat? e dices. q diligit pater diligit filium q ex eo natus e. De qbus nos
 ita credimus sic placet apostolice ecclesie in vno ingenitu pater nullas habentes
 causa ut eet inouitabile et immutabile sp idem et sicut se habent nec pue-
 ctu nec imminutiones recipiunt legis ppharum aplos euangelioz q da-
 toru patriarchaz aplos dnm oimz scioz. Et i vno dnm ihm xpi filiu
 dei vniogenitu natu no ex no extate h extate pater no fm corporu simi-
 litudies inuisionibz aut diuisionibz effluxionibz sicuti sabellio et valerio
 placet h ineffabilr et inenarrabilr fm eu qui dixit sicuti sup posuit
 genationes ei? q enarrabit? Substantia videlicet ei? oi create nature
 imscrutabili existere sic et ipse pater imscrutabilis est eo q no capiat
 rationabiliu natura scientia qua pater genuit deu. qd quide no a me oue-
 nit dicere viros spu veritatis impletos. crudierte qppe nos xpi voce q
 dicit. null? nouit qd est pater n filiu. et null? nouit qd est filiu n pater.
 Et asserete eu inouitabile et immutabile se sic pater nihil egentem p-
 fedu filiu eqlemqz patri soli ingenito. Imago eni e integerrima et im-
 mutabilis patris et oino imaginis ouerit ee plena p qua no desit aliqd
 ab eqtate ei? cui? imago e sic ipse dominus docuit dicens. Pater me? maior
 me est. fm qd semp etiā ee filiu ex pater credimus. Splendor eni e glie et
 figa patris subsistentie. h null? hoc sp ad suspitiones ingeniti sumat sicuti
 putat q sensus aie cecatos hnt. na neqz erat neqz sp neqz an scia ides
 est qd ingenitu. h nec quilibet human? intellects ab oibz noiat? in-
 dicare ualet hoc qd dicimus. ingenitu sic et vos estimare credo et de
 oiz vroz oficio pposito nullo mo quibzlibet noibz ingenitu declarati-
 um. Vident eni hec noia veluti tepoz ee poudiua s digne m ipi?
 vniogeniti diuinitate et veluti dica antiqtate neqz significare ualetia
 Cum scii videlicet viri fm sua vn? quisqz virtute sacramentuz hoc
 apire conati sut veniaz pscetes ab auditoribz p satisfactioes ratio-
 nabiles dicendo de se. Protulim? qd ptinge preualuim?. Si quis aut
 ultra hoiez expectat quicuzqz viri et ad mai? immitunt eloquiū illud
 qd ait ex parte cognoscim?. Iam putates ee destructuz palā est quia
 multum spe sua deficiunt. Igit? erat et semper et an scia qd cuqz sit no-
 tamen e id qd ingenitu. Ergo ingenito quide patri ppria dignitas est
 seruanda nullaz dicentes causam ei fuisse ut eet, filio vero congruu?
 distribuat honoz. Sine principio eni a pater sciam? eius ee natiuitate

culturam ei sicut prediximus tribuētes pie atq; cum bona opinione
sup eo erat. Et semper et ante secula predicātes, Diuinitatē quippe eius
perscrutantes. h̄ imagini et p̄scrutacioni p̄ris p̄fectaz equalitatem p̄
omnia deuouentes p̄puz vero solū dicentes p̄ris qđ ingenuus ē. cū
et ip̄e saluator dixerit. P̄r meus maior me ē. In hac itaq; pia de
patre filioq; sentētia. sic nos diuine scripture docēt. Vnū sc̄tz sp̄uz con
fitemur. qui repleuit et veteres testamenti sanctos homines. Et noui
sacratissimos p̄ceptores. i vnā et solā catholicam aplicāq; sp̄ eccle
siam que et inuincibilis est licet oīs mund⁹ aduersus eaz pugnet et
victrix totius aduersē impietatis existit. Securos nos faciēte p̄re
familias eius clamat. Habete fiduciā ego vici mundum. Hoc nos
uimus adum post resurrectiōez a mortuis. quoz primitie factus est
dominus n̄r hicus x̄ps carne vera indutus et nō putatus ex dei ge
nitricē maria qui i nouissimis temporibz p̄ damnatiōe peccati ad
humanū genus adueniens crucifix⁹ et mortuus ē. h̄ nō p̄pterea diui
nitate sua minor factus. Resurrexit enī a mortuis assumptus i celoz
est sedet ad dexterā maiestatis. Nec igit̄ ex parte i hac eplā figura
ui s̄ onerosū credens singula sub scrupulositate conscribē. eo qđ sc̄iaz
sanctum studiū vestrum talia non latere. Nec docemus. nec etiā p̄
dicam⁹. Nec sūt ecclie aplicē dogmata p̄ quibz etiā morim⁹ et destru
ere ea volentes nullatenus formidam⁹. Qui licet verberibz a nobis
extorqueant s̄ nos t̄m spem nō auersam n̄raz. Nos igit̄ adūsarij id
est arri⁹ et achillas et qui cum eis sūt veritatis inimici ab ecclia sunt
procul expulsi. alieni facti a pia doctrina n̄ra s̄m beatū paulū apl̄j
dicentem. Quicūq; vobis annunciauerit p̄tē qđ accepistis. anathe
ma sit licet angelū de celo eē se fingat. h̄ etiā si quis alijs sermonibz
domini n̄ri h̄iesu x̄pi et doctrina que s̄m pietatem ē inflat̄ nihil sciē
et reliqua. Nos igit̄ anathematizatos a fraternitate. null⁹ v̄rm su
sc̄piat aut h̄re patiat̄ ea que ab eis vel dicunt̄ vel scribunt̄. Cuncta
enim velut magi hoīes mentiunt̄. qz veritatem loqui non possunt̄
Circumeunt deniq; ciuitates nihil studentes aliud qđ ut amicitiarū
schemate et noīe pacis. p̄ figmenta vel blāvimenta l̄ras dent et acci
piant ut errare faciant p̄ hec deceptas a se mulierculas. Nos igitur
qui contra x̄pm tanta presūmunt. quiq; xp̄ianitati tam publice de
rogarūt qđ in iudicia p̄secutiōes nob̄ q̄ntū i ip̄is ē excitare nō cessās

Et ineffabile sacramētuz xpi natiuitatis enruare molunt. auersa:
 mini dilectissimi et vnanimis atq; oertatores nobiscū. contra eorū
 vesanam estote presūptioez ad similitudiez comministroz nrorū qui
 indignati sūt et aduersus eos mihi scripserūt. Et i thomo quē etiā
 vobis direxi. p filiū meum archidiaconū subscripserūt. tam totius
 egipti et thebaidis qz libie et pentapolis. syrie. licie. pamphilie. asie.
 capparocie sacerdotes. aliarūq; prouiciarū ad quoz instar etiā vos
 eum confido suscipe. Multis itaq; mihi contra nocētes remedijs exi:
 stentib; etiā hoc inuentum est vtile medicamē qz conuertuntur se:
 ducti ab eis ppli. nūc nris sacerdotib; obedientes et ad penitētiā p
 eos accedere festinātes. Salutate ad inuicem fraternitatem que
 apud vos est. Valere vos opto in dño carissimi. Sūt autem qui
 anathematizati sūt. ex presbiteris quidez Arri? ex diaconib; autez
 Achilles Fuzoius Athalis Lucius Sarmaci? Iuli? Menas. alter
 Arrius et Delladius. Theodoricus.

Consona his direxit et philogonio antiocene presuli ciuitatis
 et eustachio qui tunc beroeā gubernabat celiā et alijs apl'oz
 dogmatū defensorib;. Sed neq; arrius quiescē passus est scripsit
 enim et ipē concordib; suis. Quia vero nihil falsi cōtra eum scripsit
 sacratissimus alexander. ipē arrius lris suis scriptis ad nicomediē
 sem eusebium protestatus est. Quam eplaz inserere non omitto ut
 communicatores impietatis ei. ignorātib; possim facē manifestos

Capitulū xv.

Domino desiderabilissimo hoī dei fideli orthodoxo eusebio. arri
 us qui psecutionem ab alexandro papa patitur iniuste ppter
 vinentem omnia veritatem quam tu quoq; defendis. in dño salutē
 Patre meo armonio veniente ad nicomediā. rationale iudicauit
 te salutare per eum sciens dilectioez pariter et effectū quem circa frēs
 propter deum h're dinosceris. Vehementer nos vastat atq; psequit
 et omnem benignum animū mouet aduersum nos eps. ita ut etiā
 de ciuitate nos expulisset velut hoies sine deo. quōz nō concordam?
 ei publice dicenti semper deus semper filius. simul pater simul filius
 coexistit ingenito deo fili? semper genitus est ab ingenito genitus ē.
 Neq; cogitatione s; Neq; athomo quodaz precedit deus semper filius
 ex ipō deo est. Et quōz Eusebius frater tuus cesariensis et theodotus

et paulinus et athanasius et gregorius et ecclus. et omnes p orientē dicunt quia p̄existit deus filio sine principio s̄ anathema facti sūt. p̄ter solum philogonium. et belladicum. et macharium homines hereticos ineruditos. quorū alij quidem dicūt filiū eructuationē. alij vero propositionem. alij coingentum. Quas impietates nec audire possumus licet innumeras moites nobis minent̄ heretici. Nos aut̄ quoniam dicim⁹ et sapimus et docuimus et docemus. q̄ filius non est ingentus. nec ingenti pars v̄llo modo neq̄ ex aliquo subiecto. s̄ quoniam voluntate et consilio substitit ante tempora. et añ secula plenus deus v̄migenit⁹ conuertibilis et antequam generaret̄ aut crearet̄ aut p̄destinaret̄ aut funderet̄ nō erat. ingentus enī nō erat. persecutionē patim⁹ q̄ dixim⁹ principū h̄i fili⁹. de⁹ aut̄ sine principio est. et q̄ dixim⁹ ex nō extātib⁹ ē sic aut̄ dixim⁹. s̄m q̄ nec pars dei ē nec ex aliquo subiecto p̄pterea p̄secutionem patim⁹. de cetero tu nosti. Valere te ī domino c̄pto memoīe tribulationū n̄rāz collucianista vere eusebie id ē pie. Eusebius itaq̄ cesarie erat ep̄s. theodosius laodicie. tiri paulin⁹. athanasius anazarbi. et gregorius bepty. Scius aut̄ lidde. Lidde vero est que nūc diospolis appellat̄. Nos ergo Arr̄thodes se h̄re gloriabat̄. Nestes autē vocauit Philogonium p̄sulē v̄bis antiochene Belladiū tripoleos et Machariū hierosolimoz adūsus eos sarciendo calūnias. quōz eternū et añ secula filiū et cum p̄re equi honoris eidemq̄ substantie p̄dicabat̄. Nāc igit̄ Eusebius dum suscepisset epl̄az et ipse venenum sue impietatis euomit. Scripsitq̄ hoc modo paulino episcopo tiri.

Sedecimum.

DOMINO meo paulino s̄ Eusebius in dño salutem. Neq̄ domini mei eusebij̄ studium pro veritate verbi tacitum est. Sed vsq̄ ad nos peruenit. Neq̄ tuum domine super hac causa silentium. Et ut consequens erat. De domino quidem meo Eusebio letati sumus s̄ de te vero tristamur. arbitantes taciturnitatem tanti viri n̄ram esse deuotionem. Quapropter rogo te scientem. quoniam indecens est virum sapientem alia sapere et tacere veritatem. ut spiritali ratione commotus s̄ ad conscribendum de huiusmodi rebus incipias. cum et tibi sit vtile et audientib⁹ te s̄ maxime dum p̄ consequentiam scripture s̄ et vestigia sermonum eius et volūtatis scribē

cuncta volueris : quoniam neque duos ingenitos audiuius aliqui
 neque unum in duos diuisum neque corporale aliquid passum esse di-
 dicimus aut credimus domine meus : Sed unum quidem ingenitum
 unum vero ab eo vere et non ex eius substantia factum et vniuersaliter
 dicendum nequaquam cum ingenta natura participantem aut existi-
 tem ex eius substantia. Sed factum perfecte aliud natura atque virtute
 quantum attinet ad integram similitudinem affectum potestatemque
 factoris factum sed inenarrabiliter quod etiam cogitationi non so-
 lum humane sed etiam que ultra omnes homines est incompre-
 hensible iudicamus et credimus, Et hec quidem non rationibus nostris
 obstricti : Sed ex scriptura sancta discimus creatum esse et
 fundatum et genitum substantia et incommutabili et ineffabili natura
 similitudine factoris. Sicut ipse dominus ait, Deus creauit me ini-
 cio viarum suarum in opera sua et ante seculum fundauit me an-
 te omnes colles genuit me. Si autem ex eo hoc est ab eo erat quasi
 pars eius vel ex fluxu substantie nequaquam creatus aut fundatus esse
 diceretur. Neque tu hoc ignoras domine vere quia quod ex ingeni-
 to existit creatum iam ab alio aut ab eo aut fundatum non erit. Ab
 inicio ingenitum eum dicere offensionem quandoque prebet quasi ex
 substantia paterna sit natus et habeat ex eo equalitatem nature. Sci-
 mus enim quia non de eo solo genitum dicit scriptura : sed etiam
 de dissimilibus ei natura per omnia, Nam et de hominibus ait,
 Filios genui et exaltaui : Ipsi vero me spreuerunt, Et iterum, Deum
 qui te genuit dereliquisti. Et in alijs quidam ait, Qui peperit
 guttas rosis non naturam ex natura narrans : sed vniuersumque
 creature ex eius voluntate natiuitatem. Non enim ex eius substan-
 tia sunt : sed omnia voluntate eius facta sicuti facta sunt, Ille liqui-
 dem deus est hec autem ad similitudinem eius verbo similia futura
 secundum spontaneum motum facta et omnia quidem per eum a
 deo facta cuncta tamen ex deo. Que percipiens et exponens. *Im data*
tibi diuinitus gratiam : scribe domino meo Alexandro festina, Con-
fido enim : quia si scripseris ille conuertitur. Saluta omnes qui
in domino sunt, Valente te et pro nobis orate gratia dei custodiat omne.
Talia et isti alterutris scribebant contra veritatem se armantes
ad prelium. *Capitulum xvij. Socrates.*

Et peius fiebat malum ad contentiōis incendiū per eos qui
hec scripta suscipiebant. Consentientes igitur alexandro 62 in
eius domo subscribebāt; alia vero contraria faciebant. Precipue tñ
mouebat ex aduerso nicomediensis eusebius; quōz ī eplā sua gra-
uiter eius memoriā fecerat alexand. Poterat aut illo tpe nimis euse-
bius quia tunc imperator nicomediam morabatur. Nam ibi ante
paululū tempus dioclecianus et circa eū regalia constituerāt. Pro-
pterea ergo multi epōz obediebāt eusebio et ille frequenter scribebat
alexandro quidē ut deserēs questionē que mouebat tumultū suscipe-
ret arriū et sequaces ei? per ciuitates autem diuersis episcopis ne
consentirent scriptis alexandri. Vnde omnia erant valde turbata.
Non enim solummodo ecclesie presules ratiocinatiōibz inter se certa-
re videbantur. sed etiam populus diuisus erat. Alij nāq; istis alij
vero consentiebant illis. Et ad tantum causa venit incendiū ut in
publico et in ipsis theatris xpianitati derogaretur. Hi quidem in
ipsa alexandria positi tanquā iam victores de superioribus persecu-
tionibus facti potius armabant legationesq; mittebāt ad compo-
uinciales epōs. Hi vero in alteram diuisi partem; illorum simili
seditioni cōmunicabant.

Capl. Decimumodauum. Socrates.

Incebatur igitur arrianis qui dudū fuerant ab ecclesia segre-
gati. Qui vero sint isti dicendum est. Sub petro alexā-
drine ciuitatis epō qui suscepit diocleciano imperante martirium.
melicius quidam epō vnus ciuitatis egiptoz depositus est. Et ppē
alias multas causas et maxime quia ī persecutione fide negata sa-
crificauerat. Ergo damnatus habuit multos sequaces et heresiarch-
es fact? ē eoz qui haden? ab eo in egipto meliciam vocant nllāz iu-
sticie satisfactiōne hñs cur remanserit ab ecclesia separatus. dicebat
quidem iniusticiam se passum et obloquebatur sepius derogabat q;
petrum. Sed petr? in psecutiōe pcepta martirij palma defūd? ē. Iste
v̄ retulit dectiōes in achillam qui p? petrū suscepit epātū. Et rurs?
in alexandriū q? p? achillā noscīt ordinat?. In? hec igit? supueit qstio
arriana et melici?ona cū suis defēdebat arriū aspiratiōe facta cum eo
adū? ipm. Quibz cūq; enī pua videbat arrij secta suscipiebāt sup ar-
rio alexandri secticiā tāq; iustū v̄ cōfētaneos arrij ei? videtur eē dectū.

Scribebant autem et qui circa eusebium nicomedie et alij quibus arrij opinio complacebat quatenus solueret quidem premissa danato et in eccliam damnati reducerent quasi nichil mali profiterent. Sic itaq; diuersis epistolis ad alexandrinu epm destinatis fecerunt haru epistolaru collectioes. Arrius quide earu que per se erant alexander autem contrariaru. Et hinc occasio contentiois oborta est heresibus que nuc ubiq; circuuolant. hoc est arrianor eunomianor et q;cumq; a macedonio nome habet. Singuli naq; ipis epistolis testibus vsi sunt in defensionem heresis sue.

Sozomenus.

Cum vero sepe supplicates alexandro qui circa eusebiu no indignassent eum; tanq; iniuriam passi malignabant et aciores ad robotandu arrij dogma sut facti. Conciliuq; in birbinia colligentes scripserunt epis vniuersis. ut tanq; recte creditib; comunica- rent arriamis et ageret ut alexander quoq; comunicaret eis. Dumq; eorum studiū defecisset; alexandro nequaquam consentiente legatiōi fungitur arrius apud paulinu tiri epm; et eusebiu pampbili pō- tificē cesaree palestine et patrophilum scythopoleos petens vna cū suis ut iuberet cum populo qui cum eo erat sollempnia sacramenta ecclie celebrare tanq; ipse prius presbiteror habuisset officiu; et eē dicens consuetudinē in alexandria sicut etiam nunc ut vno existēte sup omnes episcopos presbiteri seorsum ecclias obtinerēt; et ppos in eis collectas sollempnē celebraret. Tunc illi vna cum alijs epis in palestina cōgregati; tale decretū sup petitione arrij protulerunt iu- bentes collectas eos exercē sicuti prius; esse tñ subditos alexandro pontifici; et deprecari semp ut eius pace et cōmunionē fruerentur. Cūq; etiā in egipto multis concilijs celebratis heresis pulularet; ita ut vsq; ad regalia perueniret; non mediocriter constātinus im- perator affligebat eo q; religione nup inchoante crescere multos xpi anitate dogmatū discordia reuocaret. Et p̄tea culpabat et arrium et alexandru; eisq; scribens arguebat. Quia cū latere potuisset hec questio eam deduxissent ad medium et vehemēti studio cōtentiones mouissent que nec q̄renda erat nec ab inicio cogitāda aut cogitata potius taciturnitati iure tradenda. Cum vtiq; ab alterutris non se- iungi potuissent licet ex aliq; parte dogmatis dissonaret alexandro siq;oz et arrio aliqñ culpās aliqñ suades talia scripsit q̄ru l̄rarū p̄tē

hic poni non est incongruum, Tota enim epistola in libris eusebii
posita est in vita constantini, Socrates, Ca. xix.

Viciorum constantinus maximus pius alexandro et arrio, Didici
ci tunc nata presentis questionis originem: quoniam tu o alexander a
presbiteris requirebas. quod unusquisque eorum de quodam loco in lege
conscripto. magis autem pro vane cuiusdam questionis parte sentiret: et
tu quod arrius quod neque principio cogitari debuerat aut cogitatum taciturni-
tati tradi potius competebat. Illud improvide protinus obiecasti. unde
discordia inter vos emergente misteria contemnunt. sanctis vero populis
in utraque diuisus communis corporis congruentia separantur. Ergo utique
vestrum ex equo voluntate prebentur. in quo vos cofamilis vestri iuste
monet obediat. Hoc itaque neque requirere dignum est: neque de talibus
respondere querentibus. Quisquam enim questionum. que non cuiusdam legis
necessitate proponuntur. inutilis vacationis tempore exquirunt. et licet
causa cuiuspiam natalis exercitii fiat. tamen debemus eas intra sensum clau-
dere: et non prompte in publica et conciliabula deportare nec om-
nium auribus inconsulte committere. Quotus enim est unusquisque ho-
minum ut possit ita magnarum rerum et valde difficultium virtutem aut
ad perfectum inspicere aut interpretari digne? Ac si quis hoc facere diffi-
cile tamen possit. quante parte populi suadebit? Aut quis tantarum questionum
subtilitates extra lapsum sui periculum sustinebit? Ergo fugienda sunt
in talibus multiloquia: ne forte dum infirmitati nostre nature minime
quod proponit explicat. mente discipulorum auditorum pro tardiore intel-
lectu ad perfectam questionis perceptionem puenire non valente ad nocentem
blasphemie aut scismatis populi adducat. Quapropter et interroga-
tiones incaute. et responsiones improvide. equam alterutris veniam
tribuant ex utroque. Non enim pro summo legis mandato apud vos occa-
sio certaminis inflamata est: neque noua quedam pro dei religione hesis
introducenda. Sed vna eandemque rationem habetis sicut etiam vnum comunio-
nis signum. Vobis enim inter alterutros pro paruulis et valde modi-
cis contendentibus causis. tantum dei populum quem vestris orationibus et pruden-
tia conuenit gubernari discordare nec decet nec omnino phas esse credi-
bile est. Ut autem paruo quodam exemplo sapientiam vestram moneam: Nostis
etiam ipsos philosophos quia in vno quidem dogmate cuncti con-
sentiunt. Cum vero in quodam sententie parte discordant licet discipline

virtute separētur. tñ adinuicē corporis vnitāte cōspirant, Cum hec
 ita sint: quāto potius iustū est. vos magni dei ministros in volun-
 tate religiōis alterutris eē concordēs. Consideremus itaq; ratione
 maiori. et ampliori intelligētia cogitemus si recte se habeat propter
 parua et vana sermonū cētamina fratres fratrib; resultare. et hōiez
 concilij p vos impia contētiōne discerpe dū ad inuicē pro sic parui^s
 et nequaquā necessarijs litigatis vulgaria sūt hec. et infātium ma-
 gis fatuitatib; cōmodāda. q̄ sacroz viroz et prudentiū intelligētie
 consona. Recedam; ergo volētes a tēptatiōib; dyabolicis. Magn; noster
 deus saluator vniuersoz cōmune omib; lumen effulsi. Cui; p-
 uidentia hoc meū ministri dei studiū ad perfectionē venire pmit-
 tite vt vos illius populū mea allocutiōe et ministerio et monitiōis
 instantia. ad sinodalem possim reuocare cōmunionem. q; sicuti dixi
 vna quedā in vobis est fides et vnus scdm vos hereseos intellectu^s
 legis q; pceptū suis partib; in vnius volūtatis propositum tendit
 Hoc ergo qd vobis int alia contentiōne excitauit quōz non attinet
 ad totius legis virtutem. separatiōez quādam et sediciōnē inter vos
 non debet efficere. Dico aut hec non tanq; cogēs vos omib; modis
 huic satis optime et qualiscunq; sit consentire questiōni. Potest enī
 et honor concilij a vobis integer custodire et vna atq; eadem oību^s
 cōmunio conseruari: licet aliq; in vobis particulariter ad inuicē p-
 paruo quodā contētiō gñetur. quōz non omēs i oībus idem volū^s
 neq; vna i nobis natura versat. aut volūtas vna cognoscit. De
 diuina siq; p- uidentia vna quedā in vobis sit fides vna prudē-
 tia vnus in deo consensus. Que vero pro his friuolis questiōib;^s
 inter alterutros disputata sunt. licet non in vnam sententiā colli-
 gantur. manere tñ intra sensum debēt mentis ineffabilitate huata
 Communis autē caritas p̄cipuū sacramentū et veritatis fides et ho-
 nor circa deū atq; religiōez legis: apud vos incōcussa p̄maneat.
 Reuertimini ergo ad alterutras amicitias atq; gratiā reddite vni-
 uerso ppl'o vros amplexus: vos q; ipos velut p̄prias animas expi-
 antes alterutros rursus agnoscite. suauiores enī crebro sūt amicitie
 post inimiciarū causas ad concordia restitute. Reddite ergo mihi
 tranquillos dies noctes q; securas. ut quedā iocūditas puri lais et
 vite iam quiete apud me letitia conseruetur si non fuerit necessitas

ingemendi et semp lacrimis ingrauari. et neq; seculum libeter ferre
uiuendi, Dei naq; ppos id est confamilios meos sic iniuste et noxia
vri contentioe diuisos congregari iam tempus est, Vt autem h2:
moui tristitie mee magnitudinē sentiatis audite, Dudum veniens
ad nicomedensium ciuitatem. repete ad orientē pergere festinabam
Cunq; ad vos tenderē et plura iam parte vobiscū eē. huius rei
nuncio sum retētus. nec oculis videre compellerer que impossibile
iudicabam ad sensum posse aurū puenire. Quapropter aperite
iam michi per vraz concordia orientis vias. quas contentioe clau:
sistis alterutra, Velociterq; michi concedite eosq; ipos et alios vni:
uersos populos videre letos et p cōmuni oīm concordia ac libtate.
debitā gratiarū actionē fauorabilibus eloquijs deo persoluere.

Alexandrio siquidem et arrio nūc cul: Ca. xx. Sozo:
pando nunc ammonendo hec scripsisse dinoscitur. Grauiū
autem ferebat audiens aliquos extra oīm statutū agere pasce festiui
tatem, Tunc etenī in vrbibus orientis discordātes quidam ab hac al
terutra quidē societate diuisi non erāt. iudaice tñ festiuitatem dñi:
cam celebrabāt. et ut assolet splendorē collecte tali discretioe sedabāt.
Propter vtrazq; igit quietā eccliaz festinabat pnceps s; leg; putans bō
malū posse pocupare anteq; ad plurimos perueniret misit virū cir
ca se fide et vita simul insignem. et confessioib; pnoz tpm pro do:
gmate cōprobatū qui cōpacaret egiptios ppe dogma tumultuantes
et orientales propter pasca discordes, Fuit aut osius coroube ciuitatis
episcopus. Cunq; preter spem causa pcederet et heresis potius qm
pax sperata valuisset. nichil impetrans remeauit qui fuerat pro pa
ce directus eccliarū, Tunc illud famosissimū in nicea concilium
feruor pncipis excitauit. publicis a finis atq; mulis et curracib; eqs
episcopos et qui cum eis erāt ad synodum venire pcepit.

Historie tripertite Sozomen liber primus explicit.
Incipit ei2de historie liber .ij. Incipiūt tituli libri secundi.
Epresulibus eccliarū qui interfuerūt niceno cōcilio. Ca. .ij.
De libellis oblati impatore et ab eo iussis incendi et disputa:
tione dogmatis ariani. Caplm Secundū.
De laico simplici confessore virum dialeticum supantem. et de sene
simplici. philosopho. christianum dogma pandentem. Tercū.